ПРОТОКОЛ  № 6
заседания Общественного совета Арского муниципального района

	Актовый зал
музея «Казан арты»
	10.04.2015
9.00

Присутствуют члены Общественного совета:
	1. Хидиятов Р.А.
	- председатель Общественного совета

	2. Сагдеев И.А.
	- заместитель председателя Общественного совета

	3. Васильева Л.Н.
	- секретарь Общественного совета

Члены Общественного совета:

4. Замалиев А.М.

5. Камалетдинова С.С.
6. Гарифуллин Р.Р. (Рамис хазрат)
7. Нигматуллин М.Х.

8. Харисов В.В.

9. Хафизов Т.Н.
10. Хакимуллин Ф.Х.

11. Ашрапов М.А.

12. Насибуллин И.Р.
Присутствуют приглашенные:

	1. Кутдусов И.Ф.
	- заместитель руководителя исполнительного комитета Арского муниципального района

	2. Главы городского и сельских поселений

	3. Председатели ветеранских организаций

	4. Представители социальных учреждений

	5. Представители СМИ

Председательствующий:

Хидиятов Ринат Алифханович – председатель Общественного совета Арского муниципального района.

Повестка дня:

1. О ходе подготовки к проведению празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
Слушали:

Кутдусова И.Ф. - заместителя руководителя исполнительного комитета Арского муниципального района.
В настоящее время проделана значительная работа по проведению мероприятий, посвященных празднованию Победы в Великой Отечественной войне.
Во исполнение Указа Президента РТ от 09.10.2012г. в районе был утвержден план мероприятий и организован комитет по подготовке и проведению юбилея Победы. Мероприятия также запланированы и проводятся во всех ветеранских организациях с активным участием всей общественности.
В районе уточнены списки участников ВОВ. Проведено персональное анкетирование и составлены социальные паспорта каждого ветерана войны. Принимаются конкретные меры, чтобы облегчить пожилому человеку его быт, улучшить здоровье, материальное положение, способствовать разрешению семейных и духовных проблем. Усилено внимание и наводится надлежащий порядок в местах захоронений ветеранов ВОВ. Памятники участникам войны во всех поселениях приводятся в надлежащий вид, также в нескольких населенных пунктах (н.п.Каратай, Н.Пшалым) сооружаются новые обелиски. Готовится к открытию мемориальный дом-музей Героя Советского Союза, уроженца села Старый Кишит Гани Сафиуллина. В селе Симетбаш увековечен труд сельчан в годы войны и послевоенное время.

Совместными усилиями районного Совета ветеранов, в т. ч. первичных организаций, администрацией района, ее структурных подразделений и подведомственных организаций, повсеместно ведется работа по чествованию ветеранов, проходят «уроки мужества», «дни памяти», беседы, встречи с участниками войны, а также митинги с возложением венков и цветов к могилам павших воинов, мемориалам, памятникам, стелам. В районной газете «Арча хәбәрләре» («Арский вестник») публикуются статьи, посвященные годовщине Победы. ТРК «Арча» в программе телерадиовещания ведет цикл передач, посвященных этой дате.

Замалиева А.М. – председателя районного Совета ветеранов (пенсионеров).

Большое внимание следует обратить на жилищно-бытовые условия наших ветеранов. В рамках подготовки к празднованию 70-летия Победы в целях охраны здоровья ветеранов войны и оказания им медицинской помощи стартовал республиканский социально-гуманитарный проект «Дорогой наш ветеран», предусматривающий создание в лечебных учреждениях специализированных палат для ветеранов и инвалидов войны и тыла и комфортных условий для них. Руководителям ветеранских организаций, односельчанам необходимо найти время и навестить всех ветеранов. Самое главное для них – это внимание.
Сагдеева И.А. – ветерана труда, члена Общественного совета Арского муниципального района.

70 лет прошло с окончания Великой Отечественной войны. Но до сих пор многие не знают, где похоронены их без вести пропавшие родственники. Такие есть и в нашем районе. Не должно быть пропавших без вести, все воины геройски погибли. Наш святой долг – найти их останки и предать земле, сообщив об этом их родственникам.
Рекомендовать:

1.  Информации выступающих принять к сведению, одобрить совместную работу районного Совета ветеранов (пенсионеров) и руководителей муниципальных образований района по реализации плана подготовки и проведения 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
2. Районному Совету ветеранов (пенсионеров), первичным ветеранским организациям в тесном взаимодействии с администрациями на местах, их структурными подразделениями, предприятиями и учреждениями продолжить реализацию намеченных планов по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Дню Победы.

3. Активизировать работу по обеспечению участия актива и ветеранов:

- на митингах, шествиях, мероприятиях по возложению венков к Вечному огню и памятникам;

- по увековечению памяти Защитников Отечества, содержанию в надлежащем виде памятников и мест воинских захоронений.

4. Постоянно проводить работу по социальной защите ветеранов, добиваться от всех ветвей власти полного выполнения Закона «О ветеранах» и других законодательно-нормативных актов, направленных на улучшение условий жизни пожилых людей, особенно в решении вопросов жилищно-коммунального, медицинского обслуживания, лекарственного обеспечения.

5. Предложить соответствующим органам власти муниципального района, структурным подразделениям взять под контроль выполнение выше перечисленных рекомендаций и всячески содействовать их выполнению.
Председатель Общественного совета

Р.А.Хидиятов

Протокол вела
секретарь Общественного совета

Л.Н.Васильева
PAGE
3